pelo  diagnóstico  e  demais  documentos  pertinentes  exigidos  em  protocolo  clínico 
específico.

Art.  44. Nos  casos  das  cirurgias  eletivas  bariátricas,  ortopédicas  ou 
neurológicas que utilizem Prótese e/ou Órtese, bem como as cirurgias de grande porte e 
aquelas com custo prévio estimado acima de 15.000 (quinze mil) CHs estabelecido em 
tabela do IPREF, além dos documentos exigidos no artigo anterior,  devem constar  do 
processo administrativo o segundo parecer médico indicado pelo IPREF.

Parágrafo  único. A  realização  de  cirurgias  eletivas  obedecerá  a  lista  de